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П■ ИСАТЬ о Лермонтове? Да разве это.

| возможно? Приходят сразу на ум

слова; волшебство, магия слова, за-

гадка, тайна, поэзия в чистом виде. Сло-
іа эти приходят на ум, но ровно ничего

н» объясняют.. Стихи Лермонтова надо

просто читать, вернее —твердить, что мы

и делаем, потому что все давно уже чи-

тано, заучено наизусть с раннего детства

и на всю остальную жизнь.

Недавно в Москве находилась делега-

ция деловых людей из очень далекой

страны, и был там один коммерсант рос-

сийского происхождения, но в таком по-

колении, что уж не знал русского языка.

Он всем рассказывал, что в детстве мать

пела ему какую-то песню, но он все за-

был: и мелодию, и слова, а помнит одно

только первое слово. Так не поможет ли

кто-нибудь ему по этому единственному

слову узнать, что это была за песня?

—  Какое же первое слово? — спроси'

ли у коммерсанта.

—   Ви-хо-жу... — с характерным акцен-

том выговорил  коммерсант.

Ну, тотчас и спели ему {а дело проис-

ходило  в  застолье)  известную песню.

У самого Лермонтова получилось тра-

гичнее. Его мать умерла, когда мальчику

было три года. Зрительного образа живой
матери у Лермонтова не осталось, но рс-

■ талось нечто в душе, что он потом ста-

рался вспомнить всю жизнь, но так и не

вспомнил. Осталась не сама песня, кото-

рую ему пела мать, но лишь ощущение

песни, память о песне. Лермонтов был
убежден, что, если бы он услышал ее

вновь,  непременно  узнал  бы.
Забытая песня матери (но все же н«

яабытая, значит) породила светлую и

мощную струга  в  поэзии  Лермонтова.
Есть у юного Лермонтова стихотворе-

ние «Ангел», помеченное 1831 годом

(Лермонтову 17 лет). И это та точка, где

пробился наружу из глубин души родник

поэзии великого нашего поэта, Потом его

поэзия превратится в поток, отразивший
в себе и родные Тарханы, и Кавказ, и

звезды, и облака, и луну, плывущую по

небу, но сам родник, сам источник вот

он  — стихотворение «Ангел».
В сущности, и строго говоря, биогра-

фический факт. Вернее сказать, полное

совпадение с биографическим фактом.
Ангел несет живую душу, чтобы вселить

ее в земного человека, и поет песню. Ду-
ша не запомнила этой песни, но ощуще-

ние песни, память о песне осталась. И
вот — .земные песни не могут заменить

ей тех небесных звуков. Душа в земной
•    юдоли томится,  вспоминая о них.

Но разве не точно так же мать, моло-

дая, красивая, нежная женщина (ангел!),
лелеяла своей песней душу мальчика, го-

товя его к трудной и жестокой жизни, к

земному пути? Стихотворение «Ангел» —

ключ к пониманию всей почти поэзии

Лермонтова. Вот именно — изначальный

родник. Потом вольются в поэтический
поток новые струи, лирические, эпиче-

ские, социальные, но главный мотив таит-

ся здесь.

А тут еще в раннем детстве, во вре-

мя пребывания с бзбушкой на Кавказе,
он увидел синеглазую светловолосую

девочку. Вбежал в комнату, где играли

другие дети, а там — онаі С десятилет-

ним мальчиком от этих синих (ангель-
ских) глаз случился  почти  что  обморок.

Потом он не помнил даже имени де-

вочки, все собирался спросить' у взрос-

лых, но постеснялся. Удивятся: почему

же он ее до сих пор не забыл? Так и

жил   со   смутным   воспоминанием   чего-то

нице перечислить все камни и кремни на

жизненном пути молодого поэта и рус-

ского дворянина, но и сам споткнулся.

Да, сиротство, конечно, но ведь под кры"
пом беззаветно любящей и богатой ба-
бушки. И он — в будущем — единствен-

ный ее наследник. А в остальном? Мно-
гочисленная просвещенная родня, образо-
ванное, чтобы не сказать блестящее, об-
щество, полная материальная обеспечен-
ность. Благородный университетский пан-

сион в Москве. Московский университет.

Школа гвардейских подпрапорщиков и

кавалерийских юнкеров, лейб-гвар-
дии Гусарский полк, юнкерские кутежи,

великосветские балы, ослепительно кра-

сивые, утонченные женщины, благородные
умные друзья... Приходится из всех не-

взгод остановиться на внутреннем кон-

фликте с окружающей средой, но полу-

чается очень уж не конкретно.

Конечно — ссылка. Высочайшим пове-

лением лейб-гвардии Гусарского полка

корнет Лермонтов переводился тем же

чином в Нижегородский драгунский полк

(на Кавказе), Но и тогда, и теперь, и во

все времена разве все офицеры должны

служить в столице? Стихи на смерть

Пушкина уже написаны, разошлись, чита-

ются, а это главное для поэта. Кавказ
поэт любил с детства едва ли не «больше
своей среднерусской родины.   Кавказ был

прекрасного, почти божественного в ду-

ше, соотнося с этим образом все, что

встречалось на жизненном пути, и отбра-
сьівая все прочь. Опять все тот же мотив:

«И звуков небес заменить не могли #й
скучные песни земли».

Обратите внимание, что из двух непро-

ницаемых бездн, проблеском между ко-

торыми является человеческая жизнь,

люди заглядывают все время в ту, кото-

рая ждеі, а не в ту, которая осталась

позади. Одни — рационально отрицая,

дру-ие — смутно надеясь, третьи —

твердо веруя, что их там впереди ждет

какое-то продолжение, но все люди, все

философские концепции, религии всех

времен и народов обращают свой взор к

той бездне, в которой человек исчезнет,

а не к той, из которой он появился. Лер-
монтов же прожил свою жизнь так, как

будто он, знал что-то о прошлом и о чем-

то помнил. «Забыть? — -забвенья не дал

бог: да он и не взял бы забвенья!. .>,
«...Спастись от думы неизбежной и не-

забвенное забыть!», «...И лучших дней
воспоминанья пред ним теснилися тол-

пой». «В душе моей, с начала мира, твой
образ был напечатлен...».

Лермонтов обладал удивительным ощу-

щением космоса. Я думаю, что он пер-

вый в русской (а возможно, в мировой)
поэзии посмотрел на землю с космиче-

ской высоты. До этого смотрели все

снизу вверх на облака, на звезды, на ко-

мету на птиц Никому не приходило на

ум взглянуть сверху вниз. Пушкин) прав-

да, взглянул на Кавказ таким образом, но

с высоты самого же Кавказа. «Кавказ
подо мною Один в вышине стою над

снегами у края стремнины...» Но разве

же это высота?

И   нал   вершинами   Кавказа
Изгнаннин  рая  пролетал:
год  ііиіѵі   KcjueK,  кач  і рань алмаза,
Снегами  вечными  сиял.
И.    глубоко "внизу    чернел, -
Как  трещина,  жилище  змея,
Вился излучистый  Дарьял...

Можно споосить у наших космонавтов:

с какой высоты Казбек покажется огра-

ненным алмазным камешком, а Дарьяль-
ское ущелье. — трещѴіной, где поместить-

ся только змее?
Космосом веет и от уже упомянутого

нами одного из лучших в отечественной
лирике стихотворения «Выхожу один я

на дорогу...». Туман, кремнистый путь,

пустыня, и звезда с звездою говприт.

Почему пустыня? Какая пустыня? Пото-
му что поэт один пеоед небом, перед

звездами, на коемнистом пути. «Спит
земля в сиянье голубом...». Это — не

«На холмах Грузии лежит ночная мгла...»,

это — не «Луна золотою порошею осы-

пала дзль деревень», это — не «Чудный
месяц плывет над рекою». Это — спит

земля в сиянье голубом!
Кто-то когда-то обронил, как будто

удачно, что Пушкин-де был дневным, а

Лермонтов ночным светилом русской*
поэзии. Но скорее Лермонтова, по при-

страстию по крайней мере, можно уподо-

бить не светилу, а небу. В Тарханах ли

в раннем детстве, на Кавказе. ли засмот-

релся он на небесную синеву, воспомина-

ния пи о синем взгляде той девочки

сохранила душа, но только синева небес
— основная, пожалуй, активная краска в

стихах поэта.

этопортрет М. Ю. Лермонтова.  1837 — 1838 гі,

В то утро выл небесный свод
Так чист, что ангела полрт

Прилежный   взор  следить  бы  мог,.,

Раз  —  зто было под Гихами  —

Мы  проходили  темный лес;
Огнем дыша, пылал над нами
Лазурно-яркий свод небес.

И дальше, и дальше: -«...Глядит — и не-

беса играют в ее божественных глазах»,

«Как небеса, твой взор блистает эмалью

голубой...», «Молча сижу под окошком

темницы: синее небо отсюда мне вид-

но...», «Утром в путь она умчалась рано,

по лазури весело играя...»

С такой-то вот чистейшей небесной си-

невой в глубине души вступил Лермон-
тов на кремнистый (как помним) путь

своей короткой и ослепительно яркой
жизни. Голубизны в не(і было меньше,

чем в небе или в душе.

Ранняя потеря любимой матери, ранняя

вынужденная рззлука с любимым отцом,

то есть сиротство, раннее ощущение

внутреннего конфликта с • окружающей
средой... Тут я собирался на целой стра-
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■ первой любовью русской литературы, а

Пушкин и Лермонтов тогда и были, в

сущности, русская литература, русская

поэзия, во всяком случае. Конечно, из

Петербурга он переводился в действую-
щую армию Но для офицера это вовсе

нельзя считать невзгодой или несчастьем,

на то ведь и офицер, чтобы воевать.

Нет, никак нельзя сказать, что жизнь

Лермонтова с внешней стороны была пол-

на невзгод. У декабристов и у их жен

невзгод было больше. Лермонтов не го-

лодал в молодости, как Некрасов, не сто-

ял под расстрелом и не ссылался на ка-

торгу, как Достоевский, не разжаловался

в солдаты, как Полежаев, не жил в вы-

нужденной эмиграции, как Герцен, не чах

от туберкулеза, как Белинский.
Просто он с его характером, темпера-

ментом, его душой и талантом, с его мас-

штабностью, что ли, если употребить со-

временное наше выражение, не вписывал-

ся в окружающую его действительность

Он мог бы вписаться только в русскую

литературу и был на прямом    и    верном

• пути к этому. И если, скажем, обед у

Погодина в честь гоголевских именин

(9 мая по старому стилю), и Гоголь захо-
тел собрать сзоих друзей и знакомых, то

на этом обеде были С. Т. Аксаков, его

сын Константин. А. И. Тургенев. Самарин,
П. А. Вяземский, Щепкин, Лермонтов,
Баратынский, Загоскин, Хомяков... Лер-
монтов читал имениннику и всем собрав-
шимся отрывок из поэмы «Мцыри», и, го-

ворят, прекрасно читал. Конечно. Гоголь
был средоточием общества, собравшегося

в саду у Погодина, а Лермонтов лишь

присугствовал. Однако присутствовал и—

добавим от себя — не случайно и не слу-

чайно именно в этом круге людей. Что-то.
видимо, сближало его с перечисленными

людьми и со всем, что за ними стояло.

Лермонтов был глубоко народен уже в

самых ранних проявлениях своего гения,

можно было бы сказать, что народность

он всосал вместе с молоком матери, но в

гом-то и дело, что у него была кормили-

ца, простая тархановская крестьянка. Со-
зревая и мужая, поэт становился все на-

роднее, все глубже. Родная история инте-

ресовала его не праздно, чувство родной
истории в нем жило всегда.

Отсюда «Песня про купца Калашнико-
ва», «Бородино», «Казачья колыбельная
песня», «Родина». Многие его стихи сра-

зу же становятся народными песнями:

«Тростник», «Тамара», «Парус», «Бороди-
но». «Два великана», «Выхожу один я на

дорогу...» Поэт начал понимать свое пред-

назначение как прямой наследник и пре-

емник Пушкина. Теперь он мечтает уйти
в отставку не потому, что ему надоела

жизнь воина, а для того, чтобы издавать

свой журнал, для того, чтобы занять по-

добающее ему место во главе русской
словесности. Все кипение молодости, по-

рождавшее, с одной стороны, непревзой-
денные поэтические шедевры, но с дру-

гой — множество черновиков, набросков
и вариантов, усмирялось, остепенялось, ло-

жилось в русло полноводной реки, а

сквозь все теснины, кинжалы, аулы, сто-

рожевые башни, горные потоки все явст-

веннее можно было видеть как бы про-

ступающий водяной знак:

Люблю  дымон спаленной  жнивы,
Ъ  степи  ночующий  обоз
И   на   холме  средь  желтой  нивы
Чету белеющих берез.

Впрочем, дело не в том, Кавказ в сти-

хах или «дрожащие огни печальных де-

ревень». Вот строфа, от которой берет
эстафету   последующий   гигант,   Лев   Тол-.
стой:

Тянулись горы — и Казбек
Сверкал   главой  остроконечной.
И   с   грустью   тайной   и  сердечной
Я думал: «Жалкий  человек.
Чего он  хочет!., небо ясно,

Под небом  места много всем.
Ко  беспрестанно и  напрасно
Один   враждует он   —  зачем?»

В лермонтовском творчестве сороково-

го и сорок первого годов воочию исполня-

лось пророчество Белинского о том, что

«это будет русский поэт с Ивана Вели-
кого».

...По чьему-то меткому выражению, пу-

ля Мартынова срезала верхушку с дерева

русской поэзии, после чего она пошла

расти в сучья. Действительно, много вели-

колепных поэтов было на Руси в после-

дующие десятилетия: Полонский, Майков,
А. К. Толстой. Фет. Некрасов... Но до

высочайшей лермонтовской отметки вол-

ны их поэзии    все-таки не доплескивали.

Однако вернемся к лирике Лермонтова.
Мы остановились на том, что Лермонтов
жил со смутным воспоминанием чего-то

прекрасного, почти божественного, соот-

нося с этим образом все, что встречалось

на жизненном пути, и все отбрасывая
прочь. Однако не все.

Каждый, кто внимательно прочитал бы
Лермонтова — и стихи, и «Героя на-

шего времени», и «Княгиню Литов-
скую», и поэмы,— мог бы  прийти к без-

жизнь поэт пронес одну-единстьенную,

огромную, неизменную, глубокую любовь
к одной женщине. Очевидно, что поэт по-

стоянно обращается к любимому, более
того, любящему человеку, близкому, пол-

ностью понимающему его. дорогому, но

в то же самое время далекому, можно

сказать, недоступному. Она, эта женщина,

более всех других отвечала тому смутно-

му, лазурному, небесному, что жило в

душе поэта и что он ревностно оберегал
от чужих взілядов. Одной. ей он мог бы от-

дать всю душу, с одной ею он мог бы вспом-

нить го. что старался вспомнить всю
жизнь, —она одна, короче говоря, отвечала

его душевному чистому идеалу. Но никог-

да и ни разу любящий поэт не обмолвил-
ся, ни одним словом не выдал имени лю-

бимой, а потом ее родные, зная о взаим-
ной страсти двух молодых людей, крепко

хранили секрет. Первый биограф
Лермонтова Павел Висковатый пи-
шет: «Изучая жизнь Лермонтова, я давно

пришел к убеждению, что над ним господ-

ствовала глубокая и поэтому воз-
вышенная страсть — источник наслажде-

ния и горя. В 1880 году я, наконец, от род-
ственников любимой им женщины, живу-

щих в средней полосе России, получил

первые точные сведения об ее отношениях

к поэту. Но я должен был дать обеща-
ние молчать».

Но время прошло, то там, то тут
имя женщины начало появляться в воспо-

минаниях, записках. Теперь оно стало до-

стоянием гласности. и все мы его
знаем: Варенька, Варвара Александровна
Лопухина.

Достаточно только перечислить стихи,
посвященные ей, чтобы понять, какую
роль она сыграла в жизни поэта. «Сон»
(«В полдневный жар в долине Дагеста-
на..»), «Оправдание», «Нет, не тебя так
пылко   я   люблю...»,   «У   ног   других   не

1
нызабывал...», «Мы случайно сведен

судьбою...», «Оставь напрасные за-
боты...». «Она не гордой красотою...»,
«Слова разлуки повторяя...». «Валерик».
«Мой друг, напрасное старанье'». «Рас-
стались мы. но твой портрет...», «Молит-
ва» («Я. матерь божия, ныне с молит-

вою...»). И это далеко не все. Павел Вис-
коватый пишет: «Поэма «Демон», осо-

бенно в первых очерках, вся проникнута

изображением душевных бурь поэта и его

любви к чудной девушке, от коей он ждал

спасения, в коей видел для себя сплот
против мрачных дум и настроений души.

В себе видел поэт мрачного демона, в

Вареньке ясное, безгрешное существо, ко-

торое одно может вернуть его к небесам,
то есть к правде и добру».

Это подтверждается и тем, что, когда

Лермонтов писал «испанский» сариант

«Демона», он одновременно рисует

портрет Вареньки е обраге испан-

,ской монахини. Рисунок этот, к великому

счастью, уцелел, и мы можем воочию

видеть, какой была Варенька Лопухина, да

еще и в восприятии самого Лермонтова.

Совсем безнадежными их отношения

стали, когда Варенька вышла замуж в

1835 году.

Весть о замужестве Вареньки поразила

Лермонтова, как молния, а узнав о смер-

ти Михаила Юрьевича, Варвара Александ-
ровна, теперь уже Бахметевз, так и не

смогла оправиться от удара, хоть и про-

жила еще десять лет, умерев в 1851 году

в  возрасте   тридцати   шести  лет.

Варенька тоже любила Лермонтова, по-

чему же они не .поженились? На этот

счет существует много гаданий и толко-

ваний. В том числе можно выдвинуть вер-

сию и о том, что Лермонтов хотел такой
вот идеальной, недостижимой любви, ко-

торая освещала бы его жизнь, и боялся,
что иначе свет погаснет. Но дело, ка-

жется,  проще.

Очи были почти ровесники. Шестнадца-
тилетняя девушка тогда — уже невеста, а

шестнадцатилетний юноша — какой же

это жених? Они бцли рождены друг

для друга, но роковым образом не

для брака; а лишь для любви. Мужчины
тогда не женились рано, и уж во всяком

случае на ровесницах. Лермонтов в своем

возрасте просто не был еще психологиче-

ски готов к браку Вспомним, что Пуш-
кин женился после 30 лет, а Толстой — в

34. Вспомним, что Наталья Николаевна а

25 лет уже овдовела, а мать Лермонтова
умерла в 22 года, когда Мише было уже

3 года. Представим себе, что Варенька
Лопухина ждала бы Лермонтова до 30 лет

и более. Но 30 лет тогда — это уже ста-

рая деваі
Как бы то ни было, оба они унесли свою

любовь в могилу — один чуть раньше,

другая чуть позже.

...Есть ряд имен в человеческой исто-

рии, печальная известность к которым

пришла не сама по себе, а потому лишь,

что они роковым образом соприкосну-

лись с другими личностями или явления-

ми. «Помянут меня, — сейчас же помя-

нут и тебя!» — так сформулировал ^ту

славу Михаил Булгаков в своем известном

романе. Таковы в русской истории Дантес
и Мартынов.

Убийство Мартыновым Лермонтова нуж-

но квалифицировать как (был такой тер-

мин   в  старой   юриспруденции)     уі
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будто совершалось по правилам дуэльно-

го кодекса. Тем не менее. Дуэли тогда

были обыкновенны. Восемь дуэлей из де-

сяти кончались ничем. Важно было выйти
к барьеру и выдержать выстрел. Чаще все-

го стреляли вверх или в сторону, пожи-

мали руки и ехали пить шампанское. Ни- .

кто из участников не придавал серьезно-

го значения и предстоящей дуэли Лермон-
това с Мартыновым. Никто, кроме убий-
цы. Не взяли доктора. Не взяли тележку

на случай ранения одного из дуэлянтов.

Лермонтов не хотел стрелять. Он стоял,

держа пистолет стволом вверх. Нет ника-

ких сомнений, что. если бы Мартынов
«промахнулся», Лермонтов разрядил бы
свой пистолет в воздух. Но Мартынов
тщательно прицелился в спокойно стоя-

щего Лермонтова и убил его наповал.

Погасло синее небо. В одно мгновенье

погибли все замыслы, все ненаписанные

стихи, поэмы, романы, будущий журчал.

Все это погибло на пороге зрелости поэ-

та, то есть в самом начале. Пользуясь
современным авиационным словарем,

можно сказать, что Пушкин все же обоз-
начил свой «потолок». Он много бы еще

сделал. «Тогда-то я начну писать поэ-

му песен а двадцать пять». Но высо-

та его полета все же ясна. «Потолок»
Лермонтова еще не обозначился. Послед-
ние его стихи, записанные * в тетрадь

Одоевского: «Сон», «Спор», «Утес», «Ду-
бозый листок оторвался от ветки

родимой...», «Выхожу один я на до-

рогу...» и, наконец. «Пророк» — послед-

нее, что написал Лермонтов, — это кру-

тая, если не вертикальная, линия вверх.

Шедевры один ярче, лучше и глубже дру-

гого. Сколько бы ни проходило десятиле-

тий и даже веков, никогда ни одно русское

сердце не . примирится со смертью Лер-
монтова и не устанет проклинать его

убийцу.



I ИСАТЬ о Лермонтове? Да разве это.

возможно? Приходят сразу на ум

слова; волшебство, магия слова, за-

гадка, тайна, поэзия в чистом виде. Сло-
іа эти приходят на ум, но ровно ничего

и* объясняют.. Стихи Лермонтова надо

просто читать, вернее— твердить, что мы

и делаем, потому что все давно уже чи-

тано, заучено наизусть с раннего детства

и на всю остальную жизнь.

Недавно в Москве находилась делега-

ция деловых людей из очень далекой

страны, и был гам один коммерсант рос-

сийского происхождения, но в таком по-

колении, что уж не знал русского языка.

Он всем рассказывал, что в детстве мать

пела ему какую-то песню, но он все за-

был: и мелодию, и слова, а помнит одно

только первое слово. Так не ^сможет ли

кто-нибудь ему по этому единственному

слову узнать, что это была за песня?

—   Какое же первое слово? — спроси'

ли у коммерсанта.

—   Ви-хо-жу... — с характерным акцен-

том выговорил коммерсант.

Ну, тотчас и спели ему (а дело проис-

ходило  в  застолье) известную песню.

У самого Лермонтова получилось тра-

гичнее. Его мать ѵмерла, когда мальчику

было три года. Зрительного образа живой

матери у Лермонтова не осталось, но ос-

' талось нечто в душе, что он потом ста-

рался вспомнить всю жизнь, но гак и не

вспомнил. Осталась не сама песня, кото-

рую ему пела мать, но лишь ощущение

песни, память о песне. Лермонтов был
убежден, что, если бы он услышал ее

вновь,  непременно узнал  бы.
Забытая песня матери (но все же не

забытая, значит) породила светлую и

мощную  струю  а  поэзии  Лермонтова.
Есть у юного Лермонтова стихотворе-

ние «Ангел», помеченное 1831 годом

(Лермонтову 17 лет). И это та точка, где

пробился наружу из глубин души родник

поэзии великого нашего поэта. Потом его

поэзия превратится в поток, отразивший

в себе и родные Тарханы, и Кавказ, и

звезды,   и   облака,   и   луну,   ллывушую  по

ІОЧНИК     БСТ

•  «Ангел».
В сущности, и строго говоря, биогра-

фический факт. Вернее сказать, полное

совпадение с биографическим фактом.
Ангел несет живую душу, чтобы вселить

ее в земного человека, и поет песню. Ду-
ша не запомнила этой песни, но ощуще-

ние песни, память о песне осталась. И
вот — .земные песни не могут заменить

ей тех небесных звуков. Душа в земной
юдоли томится,  вспоминая о них.

Но разве не точно так же мать, моло-

дая, красивая, нежная женщина (ангел!),
лелеяла своей песней душу мальчика, го-

товя его к трудной и жестокой жизни, к

земному пути? Стихотворение «Ангел» —

ключ к пониманию всей почти поэзии

Лермонтова. Вот именно — изначальный

родник. Потом вольются в поэтический
поток новые струи, лирические, эпиче-

ские, социальные, но главный мотив таит-

ся здесь.

А тут еще g раннем детстве, во вре-

мя пребывания с бзбушкой на Кавказе,
он увидел синеглазую светловолосую

девочку. Вбежал в комнатѵ, где играли

другие дети, а там — она! С десятилет-

ним мальчиком от этих синих (ангель-
ских) глаз случился  почти что  обморок.

Потом он не помнил даже имени де-

вочки, все собирался спросить - у взрос-

лых, но постеснялся. Удивятся: почему

же он ее до сих пор не забыл? Так и

жил   со   смутным   воспоминанием   чего-то

ются. а эго главное для поэта. Кавказ
поэт любил с детства едва ли не »больше
своей среднерусской родины.    Кавказ был

прекрасного, почти божественного в ду-

ше, соотнося с этим образом все, что

встречалось на жизненном пути, и отбра-
сывая все прочь. Опять все тот же мотив:

«И звуков небес заменить не могли §й

скучные песни земли».

Обратите внимание, что из двух непро-

ницаемых   бездн,   проблеском   между   ко-

торыми является

люди заглядывают

рая ждет, а не в

позади. Од и и

дру-ие — смутно

твердо   веруя,   что

человеческая жизнь,

все время в ту, кото-

ту, которая осталась

рационально отрицая,

надеясь, третьи —

их там впереди ждет

какое-то продолжение, но все люди, все

философские концепции, религии всех

времен и народов обращают свой взор к

той бездне, в которой человек исчезнет,

а не к той, из которой он появился. Лер-
монтов же прожил свою жизнь так, как

будто он, знал что-то о прошлом и о чем-

то помнил. «Забыть? — -забвенья не дал

бог: да он и не взял бы забвенья!. .>,

«...Спастись от думы неизбежной и не-

забвенное забыть!», «...И лучших дней
воспоминанья пред ним теснилися тол-

пой», «В душе моей, с начала мира, твой
образ был напечатлен...».

Лермонтов обладал удивительным ощу-

щением космоса, Я думаю, что ■ он пер-

вый в русской (а возможно, в мировой)
поэзии посмотрел на землю с космиче-

ской высоты. До этого смотрели все

снизу вверх на облака, на звезды, на ко-

мету на птиц Никому не приходило на

ум взглянуть сверху вниз. Пушкин} прав-

да, взглянул на Кавказ таким образом, но

с высоты самого

подо мною Один
снегами у края стремнины...»

же это высота?

же     Кавказа.  «Кавказ
в  вышине    стою    над

Но   разве

И   над   еершинами   Кавказа
Изгнанник  рая   пролетал:

і.ид  ііиіѵі  KajueKr, кач  t рань  алмаза.
Снегами   сечными  сиял. _____

И.   глубоко   внизу   чернеят-— —«

Как  трещина,  жилище  ^мея,
Вился  излучистый  Дарьял...

Можно сплосить у наших космонавтов:

с какой высоты Казбек покажется огра-

ненным алмазным камешком, а Дзрьяль-
ское ущелье, — трещиной, где поместить-

ся только змее?
Космосом веет и от уже упомянутого

нами одного из лучших в отечественной
лирике стихотворения «Выхожу один я

на дорогу...». Туман, кремнистый путь,

пустыня, и звезда с звездою говорит.

Почему пустыня? Какая пустыня? Пото-
му что поэт один перед небом, перед

звездами, на кремнистом пути. «Спит
земля в сиянье голубом...». Это — не

«На холмах Грузии лежит ночная мгла...»,

это — не «Луна золотою порошею осы-

пала даль деревень», это — не «Чудный
месяц плывет над рекою». Это — спит

земля в сиянье годубомі
Кто-то когда-то обронил, как будто

удачно, что Пушкин-де был дневным, а

Лермонтов ночным светилом русской
поэзии. Но скорее Лермонтова, по при-

страстию по крайней мере, можно уподо-

бить не светилу, а небу. В Тарханах ли

в раннем детстве, на Кавказе. ли засмот-

релся он на небесную синеву, воспомина-

ния ли о синем взгляде той девочки

сохранила душа, но только синева небес
— основная, пожалуй, активная краска в

стихах поэта.

Автопортрет М. Ю. Лермонтова.  1837—1838 гг.

В то утро был небесный свод
Т?м «нет. что ангела полг-т

Прилежный   взор следить  бы  мог..

Раз  —  это было под Гихамн  —

Мы  проходили  темный лес;

Огнем дыша,  пылал  над нами

Лазурно-яркий свод небес.

И дальше, и дальше: ^...Глядит — и не-

беса играют в ее божественных глазах»,

«Как небеса, твой взор блистает эмалью

голубой...», «Молча сижу под окошком

гфницм; синее небо отсюда мне вид-

но...», «Утром в путь она умчалась рано,

по лазури весело играя...»

С такой-то вот чистейшей небесной си-

невой в глубине души вступил Лермон-
тов на кремнистый (как помним) путь

своей короткой и ослепительно яркой

жизни. Голубизны в ней было меньше,

чем в небе или в душе.

Ранняя потеря любимой матери, ранняя

вынужденная разлука с любимым отцом,

то есть сиротство, раннее ощущение

внутреннего конфликта с ■ окружающей

средой... Тут я собирался на целой стрэ-

йіЖЖЮЯ

Држив

«лг»

С АМЫЕ яркие и

сильные впечатле-

ния раннем юно-

сти связаны у Дермон

това с Москвой:" *Тач

я родился, там много

страдал и там же был

слишком счастлив!* 11

есть, видимо, высшая

справедливость в том,

что среди всех испыта-

ний, которые выпали на

долю нашей древней

столицы, уцелел дом лер-

монтовской юности —

маленький деревянный

особняк на Малой Мол

чановке, одной из самых

милых улочек старого

Арбата.

На мемориальной дос-

ке выбито, что он жил

здесь с 1830 по 1832 год.

Ученые датируют точнее

с весны 1830-го по июль

—начало августа 1832-го

Эта датировка вошла

и в последний капиталь-

ный труд о поэте —

Лермонтовскую энцикло-

педию. Но бывает, что

привычное и ѵстоявшее-

ся вдруг отступает перед

неопровержимостью но-

вых, ранее неизвестных

фактов и документов.

Московские архивы..

Сколько еше неизведан

ного таят в себе их хра

нилища!

Медленно пепеворачи

ваются листы; тихо шур-

КИЕ А ПОЭТА
ша, осыпается мелкий

песок, которым гіромока

ли исписанные страни

цы...

Мелькают имена зна

крмые и совсем чужие,

важные дела города г

мелкие обывательские

увлекательные страницы

жизни Москвы лер.мон

говской  поры.

II вдруг на одной из

них...

«1 августа 1829 года я

нижеподписавшаяся по-
рудчица* Елисавета Алек
сеевна Арсеньева заклю-
чила сии условия с one

нуишею ; московского ну
печесной женою вдовок

Феклой Ивановной Черно
вой в том, что наняла у

нее деревянный ее дом

стоящий Арбатской части

I квартала под N9 41 н;
іМалой Поварсной улице

с принадлежностями к
оному, особым двором

колодцем, кухнею и люд-
ской избой, конюшнею

каретным сараем и е

эном ледник, амбаром длг
хлеба сроком с вышепи

санного числа по 10 июнг
будущего 1830 года це

ною 3 тысячи рубля МО
нетою  и  обязуюсь:

1-е) деньги за половин}
заплатить  впредь;

2-е) беречь от пожарно

го случая, но естли, чего

5оже избави. последует

эт небрежения моего или

при мне живущих вес

строения сгорят, то, не

доводя ни до каких при

сутстЕенных мест, запла

тить ей, Черновой, доа
здать тысяч рублей ас

сигнациями. Естли же к".
на часть дома сгор<-

зее погибшее об'язу^-ь-
исправить своим ношто?"

Но ежели пожар произой
дет от грозы или соседей,

іа сие  н«  отили    труб
еетствую.

3-е) в доме и на дворе
наблюдать чистоту и on
рятность. По срок сдать

в совершенной исправно
сти. как то было принято

4-е) платеж за чистн>

груб и нужного места.

5-е) о живущих при.

мне и приезжающих КС
мне для жития давать

знать полиции. Мебель,
замки, задвижки и стенле

принять по особо ученей
ной за подписанием моиіѵ

описи. По срок сдать

том же самом виде, как

было принято. Условия
сии содержать свято и
ненарушимо и подписа

нием моим и по записке
у маклера иметь дом;
хозяйке.

К сему условию гвар
дии порудчица Елисаветг
Алексеевна Арсеньева ру
ку   приложила.

К сей записке Елисаее
та Арсеньева руку прило

шила  (личная  подпись).
К сей записке моское

екая купеческая женг
здова руку приложила ѵ.

Услоеия заключила Фен
л а  Чернова

Маклер Никифор Бает
рыгин

Добросовестной Тере
хов» \

Договорная запись с

іайме дома па Молча

новке, нынешнего Лср

чонтовского мемориал ь

ного музея!.. И опяп

поиск, erne более кропот

ливый    и   нетерпеливый

И снова очередная до

говорная:

«1830 год,, июня 10 днг

я. нижеподписавшаяся по
рудчица Егисавета Алек
сеевна дочь Арсеньевг
заключила сии условия с

опекуншею нупеческок
женою Феклою  Ивановой

Черновой ■ том,
няла у нее дом,

щий Арбатской
I квартала под № 41 иг

Малой Поварской улице

с принадлежностями н
оному, особым двором

колодцем, нухнею и люд-
ской избой конюшнею

каретным сараем, 1 в оног.

меднин, и анбаром для
хлеба, сроком от выше

писанного *■ исла впредь
на один год, то есть, по

десятое число июня меся

ца     будущего

что   на
состоя

части

1831   год;
ценою    за    тысячу    руб
лей...» \

Далее

нее  ѵже

приведенному

кументу условия

тательства.

Следующий

перечисляются

известные     пс

выше  до

и  обя

в  послед

чин договор с

Л\епою    вдовою

«кѵпецкоі

Ф.    II

Черновой» был заключен

Е Л. Арсеньево] с «183I

года июня ІО дня» пс

<10-е число июня месяц?

будущего"     1832:.   года» 5

Итак, срок найма дома

истекал 10 июня 1832 го

га. А 18 июня 1832 год?

Лермонтов получает евп

детельство об увольне

пин из университета и

скорее всего, в июле уез

жлет в Петербург.

Найденные записи до

говоров точно опреде

тяют временные границы

жизни Лермонтова в до

ме Л» 2 на Малой Мол

чановке: с 1 августа

1829 гола по 10 шоп;-;

1832 гола, то есть по'чтг

три гола, а не два, каі-

считалось ранее.

Если представить то,

что наиболее вероятно

создавалось именно на

Молчановке, то получит-

ся поразительная кар-

тина. '

Здесь было написано

около 250 стихотворений.

Во все другие годы их

создано немногим бо-

лее  140.

Поэм — около семна-

дцати из тридцати, , в

том числе четыре первые

редакции «Демона». Пи-

шутся драмы «Испанцы»,

«Люди и страсти»,

■ѵСтранный          человек».

Возможно, что здесь шла

тли по крайней мере

завершалась работа над

^Цыганами» — первым

опытом юного Лермон-

това в драматургии.

В тетрадях этой поры

имеется пять переводов

и прозе, одиннадцати

.биографических заметок

выше шестнадцати пла

нов, сюжетов, наброс

ков.

Очевидно, здесь, на

Молчановке, начиналасі

работа над романом, о

котором Лермонтов упо

минает в письме к М. А

Лопухиной от 28 августа

1832* года из Петер-

бурга.

Изо дня в день шел

напряженный поэтиче-

ский труд, совершался

важнейший            процесс

творческого  стіноыеивя

■ плрвой любовью русской литературы, а

Пушкин и Лермонтов тогда и были, в

сущности, русская литература, русская

поэзия, во всяком случае. Конечно, из

Петербурга он переводился в действую-
щую армию Но для офицера это вовсе

нельзя считать невзгодой или несчастьем,

на то ведь и офицер, чтобы воевать.    .

Нет, никак нельзя сказать, что жизнь

Лермонтова с внешней стороны была пол-

на невзгод. У декабристов и у их жен

невзгод было больше, Лермонтов не го-

лодал в молодости, как Некрасов, не сто-

ял под расстрелом и не ссылался на ка-

торгу, как Достоевский, не разжаловался

в солдаты, как Полежаев, не жил в вы-

нужденной эмиграции, как Герцен, не чах

от туберкулеза, как Белинский.
Просто он с его характером, темпера-

ментом, его дѵшой и талантом, с его мас-

штабностью, что ли, если употребить со-

временное наше выражение, не вписывал-

ся в окружающую его действительность
Он мог бы вписаться только в русскую

литературу и был на прямом и верном

пути к этому. И если, скажем, обед у

Погодина в честь гоголевских именин

(9 мая по старому стилю), и Гоголь захо-

тел собрать езоих друзей и знакомых, то

на этом обеде были С. Т. Аксаков, его

сын Константин, А. И. Тургенев. Самарин,
П. А. Вяземский. Щепкин, Лермонтов,
Баратынский, Загоскин, Хомяков... Лер-
монтов читал имениннику и всем собрав-
шимся отрывок из поэмы «Мцыри», и, го-

ворят, прекрасно читал. Конечно. Гоголь
был средоточием общества, собравшегося

словесности. Все кипение молодости, по-

рождавшее, с одной стоооны, непревзой-

денные поэтические шедевры, но с дру-

гой — множество черновиков, набросков
и вариантов, усмирялось, остепенялось, ло-

жилось в русло полноводной реки, а

сквозь все теснины, кинжалы, аулы, сто-

рожевые башни, горные потоки все явст-

веннее можно было видеть как бы про-

ступающий водяной знак:

Люблю  дымон  спаленной   жнивы,
В  степи  ночующий  обоз
И   на   холме  средь   желтой   нивы
Чету белеющих берез.

Впрочем, дело не в том, Кавказ в сти-

хах или «дрожащие огни печальных де-

ревень». Вот строфа, от которой берет
эстафету последующий гигант, Лев Тол-
стой:

Тянулись горы — и Казбек
Сверкал   глзеой   остроконечной.
И  с   грустью   тайной   и  сердечной
Я думал: «Жалкий  человек.
Чего он  хочет!., небо ясно,

Под небом места много всем,

Но беспрестанно и  напрасно
Один   враждует он   —  зачем?»

В лермонтовском творчестве сороково-

го и сорок первого годов воочию исполня-

лось пророчество Белинского о том, что

«зто будет русский поэт с Ивана Вели-
кого».

...По чьему-то меткому выражению, пу-

ля Мартынова срезала верхушку с дерева

русской поэзии, после чего она пошла

расти в сучья. Действительно, много вели-

колепных поэтов было на Руси в после-

дующие десятилетия: Полонский, Майков,
А. К. Толстой, Фет. Некрасов... Но до

высочайшей лермонтовской отметки вол-

ны их поэзии    все-таки не доплескивали.

Однако вернемся к лирике Лермонтова.
Мы остановились на том. что Лермонтов
жил со смутным воспоминанием чего-то

прекрасного, почти божественного, соот-

нося с этим образом все, что встречалось

на жизненном пути, и все отбрасывая
прочь. Однако не все.

Каждый, кто внимательно прочитал бы
Лермонтова — и стихи, и «Героя на-

шего времени», и «Княгиню Литов-
скую», и поэмы, — мог бы прийти  к без-

.'.■ ^Оичпиіц іу -в-а цццу, "'іи— ■^ѵ-.-л ' uuo іцц і з i

жизнь поэт пронес одну-единственную,

огромную, неизменную, глубокую любовь
к одной женщине. Очевидно, что поэт по-

стоянно обращается к любимому, более
того, любящему человеку, близкому, пол-

ностью понимающему его. дорогому, но

8 то же самое время далекому, можно

сказать, недоступному. Она, эта женщина,

более всех других отвечала тому смутно-

му, лазурному, небесному, что жило в

душе поэта и что он ревностно оберегал
от чужих взі лядов. Однойіей он мог бы от-

дать всю душу, с одной ею он мог бы вспом-

нить то. что старался вспомнить всю

жизнь. —она одна, короче говоря, отвечала

его душевному чистому идеалу. Но никог-

да и ни разу любящий поэт не обмолвил-
ся, ни одним словом не выдал имени лю-

бимой, а потом ее родные, зная о взаим-

ной страсти двух молодых людей, крепко

хранили секрет. Первый биограф
Лермонтова Павел Висковатый пи-

шет: «Изучая жизнь Лермонтова, я давно

пришел к убеждению, что над ним господ-

ствовала глубокая и поэтому воз-

вышенная страсть — источник наслажде-

ния и горя. В 1880 году я, наконец, от род-

ственников любимой им женщины, живу-

щих в средней полосе России, получил

первые точные сведения об ее отношениях

к поэту. Но я должен был дать обеща-
ние молчать».

Но время прошло, то там, то тут

имя женщины начало появляться в воспо-

минаниях, записках. Теперь оно стало до-

стоянием гласности, и все мы его

знаем: Варенька, Варвара Александровна
Лопухина.

Достаточно только перечислить стихи,

посвященные ей, чтобы понять, какую

роль она сыграла в жизни поэта. «Сон»
(«В полдневный жар а долине Дагеста-
на...»), «Оправдание», «Нет, не тебя так

пылко   я   люблю...»,   «У   ног   других   не

Весть о замужестве Вареньки поразила

Лермонтова, как молния, а узнав о смер-

ти Михаила Юрьевича, Варвара Александ-
ровна, теперь уже Бахметева, так и не

смогла оправиться от удара, хоть и про-

жила еще десять лет, умерев в 1851 году

в  возраете   тридцати  шести  лет.

Варенька тоже любила Лермонтова, по-

чему же они не ,поженили:ь? На этот

счет существует много гаданий и толко-

ваний. В том числе можно выдвинуть вер-

сию и о том, что Лермонтов хотел такой

вот идеальной, недостижимой любзи, ко-

торая освещала бы его жизнь, и боялся,
что иначе свет погаснет. Но дело, ка-

жется, проше.

Очи были почти ровесники. Шестнадца-
тилетняя девушка тогда — уже невеста, а

шестнадцатилетний юноша — какой же

это жених? Они были рождены друг

для друга, но роковым образом не

для брака, а лишь для любви. Мужчины
тогда не женились рано, и уж во всяком

случае на ровесницах. Лермонтов в своем

возрасте просто не был еще психологиче-

ски готов к браку Вспомним, что Пуш-
кин женился после 30 лет, а Толстой — в

34. Вспомним, что Наталья Николаевна в

25 лет уже овдовела, а мать Лермонтова
умерла в 22 года, когда Мише было уже

3 года. Представим себе, что Варенька
Лопухина ждала бы Лермонтова до 30 лет

и более. Но 30 лет тогда — это уже ста-

рая дева!
Как бы тони было, оба они унесли свою

любовь в могилу — один чуть раньше,

другая чуть позже.

...Есть ряд имен в человеческой исто-

рии, печальная известность к которым

' пришла не сама по себе, а потому лишь,

что они роковым образом соприкосну-

лись с другими личностями или явления-

ми. «Помянут меня, — сейчас же помя-

нут и тебя!» — так сформулировал о ту

славу Михаил Булгаков в своем известном

романе. Таковы в русской истории Дантес
и Мартынов.

Убийство Мартыновым Лермонтова нуж-

но квалифицировать как (был такой тер-

мин   в  старой   юриспруденции)     убийство

будто совершалось по правилам дуэльно-

го кодекса. Тем не менее. Дуэли тогда

были обыкновенны. Восемь дуэлей из де-

сяти кончались ничем. Важно было еыйти

к барьеру и выдержать выстрел. Чаще все-

го стреляли вверх или в сторону, пожи-

мали руки и ехали пить шампанское. Ни- .

кто из участников не придавал серьезно-

го значения и предстоящей дуэли Лермон-
това с Мартыновым. Никто, кроме убий-
цы. Не взяли доктора. Не взяли тележку

на случай ранения одного из дуэлянтов.

Лермонтов не хотел стрелять.- Он стоял,

держа пистолет стволом вверх. Нет ника-

ких сомнений, что. если бы Мартынов
«промахнулся», Лермонтов разрядил бы
свой пистолет в воздух. Но Мартынов

тщательно прицелился в спокойно стоя-

щего Лермонтова и убил его наповал.

Погасло синее небо. В одно мгновенье

погибли все замыслы, все ненаписанные

стихи, поэмы, романы, будущий журнал.

Все это погибло на пороге зрелости поэ-

та, то есть в самом начале. Пользуясь
современным авиационным словарем,

можно сказать, что Пушкин все же обоз-
начил свой «потолок». Он много бы еще

сделал. «Тогда-то я начну писать поэ-

му песен в двадцать пять». Но высо-

та его полета все же ясна. «Потолок»
Лермонтова еще не обозначился. Послед-
ние его стихи, записанные " в тетрадь

Одоевского: «Сон», «Спор», «Утес», «Ду-
бозый листок оторвался от ветки

родимой...», «Выхожу один я на до-

рогу...» и, наконец, «Пророк» — послед-

нее, что написал Лермонтов, — это кру-

тая, если не вертикальная, линия вверх.

Шедевры один ярче, лучше и глубже дру-

гого. Сколько бы ни проходило десятиле-

тий и даже веков, никогда ни одно русское

сердце не примирится со смертью Лер-
монтова и не устанет проклинать его

убийцу.

Кабинет в Доме-музе*  М.   Ю. Лермонтова

Малой Молчановкі

на

поэта. И на скромного

московского домика в

Петербург уехал чело-

век, готовый к своем \

великому поприщу.

СУЩЕСТВУЮТ

разные мнения о

том, где прожил

Лермонтов первую зиму

в Москве по приезде из

Гархан осенью 1827 го-

да. Называется то дом

Гоона на Сретенке в

Сергиевском переулке,

то квартир* к* Повар-

ской.

Нами яайдяш доку-

менты, проливаюшне свет

на «тот спорный «опрос,

Я, нижеподписавшаяся
Елисавета Алексеевна Ар-
сеньева заключила сни
условия гвардии с пра-
порщицею         Екатериной
Яковлевной Костомаровой
а том, что наняла я, Ар-
сеньева, у ней Костома-
ровой, деревянный фли-
гель, состоящий Арбат-
ской части в 3 квартале
под N» 228 > в зонде на
дворе на лесой стороне.
При оном людская, карет-
ный сарай, конюшня,

стойла, кухня и погреб и
имеющаяся в оном фли-
геле по принятой мною
описи мебель и продчее,
от вышеупомянутого чис-
ла впредь на год, то есть
по 29 августа 1828 года
с платою за наем озна-
ченного флигеля тысячи
рублей хо,гячею монетою:
по тре ,ьем и при совер-
шении   сею   > словил.  дед,

жна я, Арсеньева, ей, Ко-
стомаровой, отдать за 1-ю
треть триста тридцать

три рубля тридцать три
копейки При наступле-
нии наждой трети пла-
тить мне впредь. 8 оном
флигеле, мною занимае-
мом и людьми моими,
обязуюсь хорошую чис-
тоту и опрятность наблю-
дать. Естли же, паче чая-
ния, несмотрением моим

и живущих при мне по-
следует от неосторожно-
сти, от чего, боже сохра-

ни, пожар в таковом слу-
чае обязуюсь заплатить
за сие в огне сгоревшее
в следующую по оценке

сумму полиса оба флиге-
ля а деадцать тысяч ас-
сигнациями или же вы
строить ей такой же, не
доводя ее ни до каких
хлопот. Естли же несча
стие случится от молнии,
от печей иЬи соседствен-
ного строения, то ей, Ко-
стомаровой, с меня. Ар-
сеньевой, ничего не тре-
бовать. О приезжающих
и проживающих и вольно
нанимаемых людях, как
должно иметь, с узако-
ненными видами, давать
знать полиции мне. Прод-
чие жа повинности и по-
лицеские, чистоту труб и
печей исправлять ей, Ко-
стомаровой. Будь я поже-
лаю по собственной воле
из занимаемого мною
флигеля съехать, не до-
жив трети, за которую
отданы будут деньги, то
мне от нее обратно не
требовать. А ежели сей
флигель понадобится са-
мой хозяине, и я, не до-
жи» трети сего срока,
должна вуду съехать, в

ИЩОЛ «луч** ра«ч«ся ІЙ

со мною по то число, ког-
да я съеду и при съезде

моем тот флигель сдать

ей, Костомаровой, в том

самом виде и чистом и во

всякой исправности, нан
мною от нее по особей
описи принято. Буде что-

либо мною или при мне
живущими из принятой
мебели повреждено, за-
марано или изломано, то
за все оное я обязуюсь
заплатить деньгами или
тановую же мебель ис-

править или нупить на
свой счет. Заключенные
условия по описи приня-

ты»/ мебелям за моим

подписанием иметь ей у

себя. И мне Арсеньевой,
от нее, Костомаровой, за

ее подписанием получить
с оных копии. Условия
сии для обоюдной верно-

сти записать у маклер-
ских дел в книгу и с обе-
их сторон хранить свято
и   не   нарушать.

Вдова гвардии порудчи-
ца Елисавета Арсеньева
руну   приложила.

К сей записке губерн-
ский секретарь Иван Ни-
нитин сын ЩаЕенский по

доверенности руку при-
ложил и подлинное усло-
вие   к  себе   взял.

Маклер Никифор Баст-
рыгин.

Добросовестной      Козь-
МИН-

ДобросоеестноА          По-
пов* ! .

Спустя год, с] 828 го-

да августа 27 дня» до-

говор был продлен «по

19  августа   1829  года» 10 .

Итак, по приезде из

Тархан осенью 1827 го-

да Лермонтов с   бабуш-

кой поселяются не ка

Сретенке, а именно на

Поварской у Костома-

ровой, и живут у нее с

29 августа 1827 года по

август 1829 года 11 , а уже

с 1 августа .1829 года,

как говорилось выше,

Е. А. Арседьева нани-

мает дом у кѵпчпхн Мер-

" овоЛ -            С.  БОЙКО,
старший   научный

сотрудник
Государственного

литературного  музея

1 Орфография подлип-

ника  сохранена*.

1 Ф. II. Чернова. овдо-

вев, числились опекун-

шею собственных детей.

Стнрое название Ма-

лой Молчановки.
" ЦГИА, ф. 1-4. д. 3637.

л.  19. зап.   121.

I  Там же. д Я943. л. 3,

зап.   12.

' Там же. д. 4189, п. 19,

зап. 107.

' Договорная запись

сделана 2 сентября. Дата

а вгуста устанавливается

из контекста — 29 авгус-

та.

8 Ошибка в записи. Дом

№ 282.

' ЦГИА. ф. 14. д. 3173,

п.  22.  зап.  133.

10 Тем же. д. 3350, л. 23,

зап.  129.

II   Основанное на записи

в церковной книге пред-

положение, что Лермон-

тов,     про.:

литься у Костомаровой,
жил в томе Лаухиг» " ,

найденными документами

не подтверждается.


